
 

COMUNE DI MASSA
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
 

Dirigente Responsabile: STEFANO TONELLI
Settore : SETTORE SOCIALE ED EDILIZIA SOCIALE
Servizio : Sociale

 
 

Numero Data

2695 16-11-2023
 
 
 

OGGETTO: DEFINIZIONE E CONSEGUENTE IMPEGNO DI SPESA BONUS SOCIALE
TARI ANNO 2023

 
 
 
Proposta n.  2905 del 13-11-2023
Ai sensi dell’art. 5 comma 6 del “Regolamento sull’organizzazione dei controlli interni” il Dirigente Responsabile del Servizio esercita
il controllo di regolarità amministrativa con la sottoscrizione del presente atto

La presente Determinazione Prevede Impegno Spesa
 
 

Il Responsabile
STEFANO TONELLI

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune
di Massa ai sensi dell’art. 3-bis del CAD

 

Determinazione n. 2695 del 16-11-2023

1/6



 
IL DIRIGENTE

 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 39 del 08/06/2023 con il quale è stato attribuito l’incarico delle
funzioni dirigenziali del Settore Servizi Sociali ed Edilizia Sociale al Dott. Stefano Tonelli;
 
Richiamati inoltre:
- la Legge n. 328/2000 "Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi
sociali";
- il D.P.C.M. 30 marzo 2001 "Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi
alla persona ai sensi dell'art. 5 legge 328/2000”;
- il D.Lgs. 112/1998 sul Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni ed
agli Enti Locali;
- il D.P.C.M. 14 Febbraio 2011 Atto di indirizzo e coordinamento in materia di prestazioni socio-
sanitarie;
- il Regolamento dei Servizi Socio assistenziali e Socio sanitari della zona delle Apuane;
- la Legge Regionale 24 Febbraio 2005 n. 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei
diritti di cittadinanza sociale” art. 52 e 53;
 
Tenuto conto che il sistema integrato di interventi e servizi sociali è volto a promuovere e garantire i
diritti di cittadinanza sociale, la qualità della vita, l'autonomia individuale, le pari opportunità, la non
discriminazione, la coesione sociale, l'eliminazione e la riduzione delle condizioni di disagio individuale
e familiare derivanti da inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia;
 
Viste:
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 143 del 04/09/2020 con la quale è stato approvato il
Regolamento per la Disciplina della Tassa sui Rifiuti TARI ed in particolare l’articolo 25;
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 107 del 28/06/2021 con la quale sono state approvate le
modifiche al Regolamento TARI e ne è stato approvato il suo contenuto;
 
Preso atto che agli utenti domestici del servizio di gestione integrato dei rifiuti urbani e assimilati
(TARI), residenti a Massa e che versino in condizioni di grave disagio economico-sociale, il Comune
riconosce il bonus sociale di cui all’art. 57-bis del D.L. n. 124/2019 “Disciplina della TARI. Coefficienti
e termini per la deliberazione piano economico finanziario e delle tariffe. Introduzione del bonus
sociale per i rifiuti e automatismo del bonus per energia elettrica, gas e servizio idrico” e all’art. 25 del
Regolamento per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI) “Riduzione della tassa per utenze
domestiche con disagio socio-economico (bonus sociale)”;
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 25 del Regolamento sopra citato, i beneficiari del contributo totale o
parziale a copertura del pagamento della Tassa sui Rifiuti (bonus sociale TARI) devono essere in
possesso dei seguenti requisiti:
- rimborso totale per nuclei familiari con ISEE non superiore ad € 8.265;
- rimborso parziale del 15% per nuclei familiari di n. 5 componenti con ISEE non superiore a € 15.000;
- rimborso parziale del 25% per i nuclei familiari di n. 6 o più componenti con ISEE non superiore a €
15.000.
 
Preso atto che l’art. 25 del Regolamento di cui sopra stabilisce che il Comune riconosca la riduzione
della tassa sui rifiuti agli utenti con disagio socio- economico (bonus sociale), i cui requisiti sono
individuati nello stesso art. 25, e che detti utenti aventi diritto alla riduzione presentino formale richiesta
entro il 28 febbraio di ogni anno;
 
Tenuto conto che le risorse utili per finanziare il bonus sociale TARI sono riconosciute nel limite
dell’apposito stanziamento del bilancio di previsione comunale e la relativa copertura è assicurata dalla

Determinazione n. 2695 del 16-11-2023

2/6



fiscalità generale del Comune così come prescritto dall’art. 25 del Regolamento sopra richiamato;

 

 

Rilevato che con Deliberazione del Commissario prefettizio n. 4 del 08-03-2023, esecutiva dal
18-03-2023, sono state approvate modifiche al Regolamento di disciplina della Tassa sui Rifiuti
(TARI);

 

Dato atto che l’art. 41 del Regolamento approvato con Deliberazione del Commissario prefettizio n. 4
del 08-03-2023, esecutiva dal 18-03-2023, stabilisce che le disposizioni del nuovo Regolamento abbiano
effetto retroattivo a decorrere dal primo gennaio 2023;
 
Preso atto che l’art. 25 “Bonus sociale” del Regolamento approvato con Delibera sopra richiamata, è
stato riscritto interamente rispetto a quanto stabilito dalla Delibera di Consiglio Comunale n. 107 del
28.06.2021, sia in termini di requisiti, di scadenza (31 marzo) che di determinazione dell'entità del bonus
stesso;
 
Tenuto conto che il Settore Servizi Sociali ed Edilizia Sociale ha istruito le richieste di bonus sociale
pervenute all'Amministrazione Comunale fin dal mese di gennaio 2023 in base ai criteri e alla scadenza
(28 febbraio) individuati dal Regolamento, vigente in detto arco temporale, stabiliti dalla Delibera di
Consiglio Comunale n. 107 del 28.06.2021;
 
Rilevato che non è stato precisato all’art. 41 del Regolamento, approvato con Delibera del Commissario
Prefettizio n. 4 del 08-03-2023 esecutiva dal 18-03-2023, che l’art. 25 relativo al nuovo bonus sociale si
debba applicare a decorrere dall’anno 2024 in considerazione della disciplina transitoria e dei riflessi che
lo stesso art. 41 comportano nell’azione amministrativa già posta in essere come sopra evidenziato;
 
Ritenuto opportuno pertanto precisare che l’art. 25 relativo al nuovo bonus sociale si applicherà a
decorrere dall’anno 2024 nel rispetto del principio della certezza dell’azione amministrativa;
 
Preso atto dell’istruttoria effettuata dall’Ufficio preposto del Settore Servizi Sociali ed Edilizia Sociale
ed in base al Regolamento approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 107 del 28/06/2021;

 

Atteso che le domande pervenute sono state n. 1.246, di cui n. 938 richiedenti ammessi e n. 258
richiedenti esclusi, e che si è proceduto alla loro istruttoria sulla base di quanto dichiarato dai richiedenti
ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R 445/2000 “Testo unico delle disposizioni legislative e
regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e della documentazione allegata alla
domanda;
 
Ritenuto necessario, alla luce di quanto sopra esposto, provvedere all’approvazione degli elenchi
predisposti dal personale incaricato dell’istruttoria, allegato al presente atto quale parte integrante e
sostanziale, in cui sono articolati gli elenchi degli ammessi, suddivisi sulla base del rimborso totale o
parziale spettante, nonché l’elenco delle domande respinte con l’indicazione della relativa motivazione
di esclusione dal beneficio;
 
Preso atto che l’importo totale delle riduzioni della tassa per le utenze domestiche con disagio socio-
economico (bonus sociale TARI) per l’anno 2023 ammonta ad euro 310.533,00, trova copertura
finanziaria sul capitolo di spesa 12330 ed è esigibile nell’anno 2023;

Determinazione n. 2695 del 16-11-2023

3/6



 

Ritenuto di procedere con l’operazione contabile in modalità di giro compensativo in uscita e di
introitare la somma di euro 310.533,00 sul capitolo in entrata 12330 bilancio anno 2023;

 
Preso atto degli obblighi di riservatezza imposti dal Regolamento n. 2016/679/UE (regolamento
generale sulla protezione dei dati) e della conseguente necessità che gli elenchi esposti al pubblico
non rechino indicazioni atte a violare la privacy dei singoli nuclei familiari;
 
Considerato che, per garantirne la privacy, gli interessati sono indicati negli elenchi allegati con un
numero identificativo che corrisponde al numero di protocollo assegnato alla domanda;
 
Dato atto che i dati e la documentazione, relativa ai beneficiari del presente bonus sociale TARI, sono
conservati presso gli uffici del Settore Servizi Sociali ed Edilizia Sociale, nel rispetto del Regolamento
del Parlamento Europeo 27-4-2016 n. 2016/679/UE (Regolamento generale sulla protezione dei dati);
 
Rilevato che il presente provvedimento di gestione risponde alla necessità di attuazione dei programmi
di attività di competenza del Settore Servizi Sociali ed Edilizia Sociale;
 
Rilevato che, per assenza dei presupposti soggettivi ed oggettivi di applicazione dell’art. 3 della legge n.
136/2010, non è necessario l’acquisizione del CIG in quanto trattasi di erogazione indiretta di contributi
da parte della Pubblica Amministrazione a nuclei familiari in disagio economico-sociale;
 
Dato atto dell’assenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi in capo ai soggetti di cui
all’art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dell’art. 1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, n. 190;
 
Rilevato che con la firma della presente determinazione da parte del Dirigente è rilasciato anche il
parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art. 147-bis del D.Lgs 267/00;
 
Sentito il Segretario Generale in ordine alla conformità amministrativa della presente determinazione
dirigenziale;
 
Richiamato il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii., ed in
particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione degli
impegni di spesa;
- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che compongono impegni di spesa;
- l’art. 153 che disciplina il servizio economico finanziario;
- gli artt. 183, 184 e 191 sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione;
 
Visti:

- lo Statuto Comunale approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 9 del 16.2.2017 e n. 10
del 23.2.2017;

- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. n. 268 del 10/03/2010 e
successivamente modificato
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 113 del 11/12/2018;
- la delibera di Consiglio Comunale n.15 del 17.01.2022 dichiarata immediatamente eseguibile con la
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per gli anni 2022-2023-2024 ed il
conseguente Documento Unico di Programmazione (DUP);

Determinazione n. 2695 del 16-11-2023

4/6



- il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 e il Bilancio di Previsione Triennale 2023-2025,
approvati con deliberazione commissariale n. 5 del 08/03/2023, con i poteri del Consiglio Comunale;
- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, di cui si attesta il rispetto;
- gli elenchi allegati al presente atto;
 
Atteso il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità adottato dal Segretario con
determinazione n. 262 del 04/02/2022;
 

DETERMINA
 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si
intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione;
2. di prendere atto che agli utenti domestici del servizio di gestione integrato dei rifiuti urbani e
assimilati (TARI), residenti a Massa e che versino in condizioni di grave disagio economico-sociale, il
Comune riconosce il bonus sociale di cui all’art. 57-bis del D.L. n. 124/2019 “Disciplina della TARI.
Coefficienti e termini per la deliberazione piano economico finanziario e delle tariffe. Introduzione del
bonus sociale per i rifiuti e automatismo del bonus per energia elettrica, gas e servizio idrico” e all’art.
25 del Regolamento per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI) “Riduzione della tassa per utenze
domestiche con disagio socio-economico (bonus sociale)” approvato con Delibera del Consiglio
Comunale n. 107 del 28/06/2021;
3. di prendere atto che a seguito di istruttoria dell’Ufficio preposto del Settore Servizi Sociali ed Edilizia
Sociale sono stati redatti gli elenchi allegati, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, in cui
sono articolati gli elenchi degli ammessi suddivisi sulla base del rimborso totale o parziale spettante e
degli esclusi;
4. di approvare gli elenchi allegati al presente atto che prevedono:

- Allegato 1: n. 938 richiedenti ammessi aventi diritto al bonus sociale con rimborso totale della
TARI (esenzione), per un fabbisogno rilevato pari ad euro 305.123,00;
- Allegato 2: n. 32 richiedenti ammessi aventi diritto al bonus sociale con riduzione della TARI del
15%, per un fabbisogno rilevato pari ad euro 2.567,00;
- Allegato 3: n. 18 richiedenti ammessi aventi diritto al bonus sociale con riduzione della TARI del
25%, per un fabbisogno rilevato pari ad euro 2.843,00;
- Allegato 4: n. 258 richiedenti esclusi non aventi diritto al bonus sociale con l’indicazione del motivo
di esclusione;

5. di dare atto che l’importo totale delle riduzioni della tassa per utenze domestiche con disagio socio-
economico (bonus sociale TARI) per l’anno 2023 ammonta ad euro 310.533,00, trova copertura
finanziaria sul capitolo di spesa 12330 ed è esigibile nell’anno 2023;
6. di dare mandato ai Servizi Finanziari di liquidare l’importo di euro 310.533,00, quale contributo a
favore dei cittadini riportati negli elenchi allegati, come giro compensativo in uscita ed introitare la
somma al capitolo di entrata 122520/2023;
7. di attestare ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000 che il programma dei
conseguenti pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti
di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio;

8. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31-12-2023;
9. di dare atto che il presente provvedimento è escluso dall’obbligo di tracciabilità in quanto erogazioni
dirette liberali (contributi indiretti a persone in condizioni di disagio socio-economico);
10. di comunicare il presente atto, per gli adempimenti di competenza, a Master srl ed al Settore Tributi,
Attività Estrattive e Risorse Umane;
11. di dare atto che con la firma della presente determinazione, da parte del Dirigente, è rilasciato anche
il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;
12. di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Dirigente e responsabile del
procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012;
13. di dare atto che successivamente alla pubblicazione all’Albo Pretorio saranno assolti gli obblighi di

Determinazione n. 2695 del 16-11-2023

5/6



pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/2013;
14. di dare atto che il contenuto della presente determina è soggetto agli ulteriori e specifici obblighi di
pubblicazione previsti dal decreto trasparenza in materia, avendo riguardo per la disciplina prevista dal
codice in materia di protezione dei dati personali;
15. di omettere la pubblicazione dei nominativi aventi diritto al beneficio di cui trattasi nella presente
determinazione ai sensi del D.Lgs. 30-6-2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”
e del Regolamento del Parlamento Europeo 27-4-2016 n. 2016/679/UE;
16. di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al Tribunale Amministrativo
della Toscana nel termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di
120 gg., entrambi decorrenti dalla data di pubblicazione della presente determinazione dirigenziale;
17. di dare atto - ai sensi dell'art. 12 e ss Regolamento UE 679/2016 e del D.Lgs. n. 196/2003, come
modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 - che i dati personali raccolti nel presente atto sono trattati in modo
lecito, corretto e trasparente per finalità istituzionali e/o per obblighi di legge e/o precontrattuali o
contrattuali. Il trattamento degli stessi avviene ad opera di soggetti impegnati alla riservatezza, con
logiche correlate alle finalità e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la protezione dei dati. Per
ogni maggiore informazione circa il trattamento dei dati personali e l'esercizio dei diritti di cui agli art. 15
e ss Reg. UE 679/2916, l'interessato potrà visitare la sezione privacy del sito istituzionale, al seguente
indirizzo: http://www.comune.massa.ms.it/node/22638. Il titolare del trattamento è il Comune di Massa.

 
 

Il Dirigente
Dott. Stefano Tonelli

Determinazione n. 2695 del 16-11-2023

6/6


